
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  125, DE 18 DE AGOSTO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 290 e 299/2011 da Câmara de Ensino 

de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Características biológicas e variabilidade genética 

como critérios de avaliação de qualidade de 

Trichospilus diatraeae e Palmistichus elaeisis 

(Hymenoptera: Eulophidae) criados em laboratório 

por 20 gerações 

FCBA Fabrício 

Fagundes 

Pereira 

01.01.11 a  

31.12.12 

Viabilidade e armazenamento de pólen de milho 

nas condições ambientais do Mato Grosso do Sul. 

FCA Livia Maria 

Chamma 

Davide 

01.08.11 a  

31.08.12 

A transição de diretores de faculdades para a sala 

de aula na Universidade Federal da Grande 

Dourados. 

FACE Fabiula 

Meneguete 

Vides da 

Silva 

01.08.2011 a 

31.07.2013 

Padrões de diversidade de aranhas em gradientes 

de estrutura do habitat. 

FCBA Josué Raizer 01.05.2011 a 

30.04.2013 

Modelagem de distribuição potencial de espécies 

vegetais de Cerrado no Mato Grosso do Sul. 

FCBA Alan 

Sciamarelli 

01.04.2011 a 

31.12.2013 

Seleção de linhagens parcialmente endogâmicas e 

de suas combinações hibridas em relação à 

eficiência no uso de nitrogênio em milho. 

FCA Manoel 

Carlos 

Gonçalves 

01.10.2011 a 

31.12.2013 

Analise dos processos erosivos e assoreamento na 

bacia do Rio Ivinhema – MS 

FCH Pedro 

Alcântara de 

Lima 

01.04.2011 a 

31.12.2013 

 

II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade 

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD. 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  125, DE 18 DE AGOSTO DE 2011.



